
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-60

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO AUSER LIGURIA E GENOVA PER LE SPESE SOSTENUTE AI FINI 
DELLA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  CITTADINANZA  ATTIVA  PRESSO  I 
CIVICI MUSEI DI PALAZZO BIANCO E PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI DI 
STRADA NUOVA (EURO 30.000,00)

Adottata il 16/03/2023
Esecutiva dal 22/03/2023

16/03/2023 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-60

OGGETTO  EROGAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  IN  FAVORE  DELL’ASSOCIAZIONE  DI 
VOLONTARIATO  AUSER  LIGURIA  E  GENOVA  PER  LE  SPESE  SOSTENUTE  AI  FINI 
DELLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI CITTADINANZA ATTIVA PRESSO I CIVICI 
MUSEI DI PALAZZO BIANCO E PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA 
NUOVA (EURO 30.000,00)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”, in particolare l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’art. 119, secondo cui «In applicazione dell'articolo 43 della legge 27 dicembre 1997, n.449, al fine 
di  favorire una migliore qualità  dei  servizi  prestati,  i  comuni,  le province e gli  altri  enti  locali  
indicati  nel  presente  testo  unico,  possono  stipulare  contratti  di  sponsorizzazione  e  accordi  di 
collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici  o privati  diretti  a fornire consulenze o 
servizi aggiuntivi» ; 
-  lo  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  12 
giugno 2000, n. 72 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare gli artt. 77 e 80 relativi  
alle funzioni e alle competenze dirigenziali; 
-  il  Regolamento del Comune di Genova sull’Ordinamento degli  uffici  e dei servizi  - Parte I - 
approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16  luglio  1998  e  successive 
modificazioni e integrazioni, in particolare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente; 
- il  Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da 
parte del Comune, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09 novembre 2010;
- il Regolamento per la partecipazione dei volontari civici e per la disciplina del registro comunale 
delle Associazioni, adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 21 aprile 2022;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito  con modifiche con la 
legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;
- la Legge, 29 dicembre 2022, n.197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato  da  decreto legislativo   n.  126/2014 “Disposizioni  integrative  e correttive  del  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022,  che  approva  i  documenti 
previsionali e programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Richiamato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 76 del 27 dicembre 2022, che nella linea di mandato 05 “CITTA’ DEL 
TURISMO” prevede, tra gli obiettivi operativi,  la promozione del patrimonio storico, artistico e 
architettonico genovese, mettendo a sistema le diverse realtà museali presenti in città e valorizzando 
le potenzialità del sito UNESCO e la città storica quale percorso museale a cielo aperto;

Premesso che: 

-  il  volontariato  in  ambito  cultuale  ha  assunto,  negli  ultimi  decenni,  un’importanza  sempre 
maggiore, non solo dal punto di vista quantitativo, ma anche per la qualità delle attività realizzate; 
- il Comune di Genova riconosce il valore sociale e civile ed il ruolo nella società del volontariato 
come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e, nel rispetto della sua autonomia, ne 
sostiene e favorisce l’apporto per il  conseguimento della  più ampie finalità di  carattere sociale, 
civile e culturale; 
- tra le finalità strategiche della Civica Amministrazione rientrano la valorizzazione del patrimonio 
culturale e museale nonché la promozione, programmazione e realizzazione di iniziative ed attività 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



culturali e sociali,  anche attraverso la collaborazione con le associazioni del territorio, nonché il 
sostegno e il coordinamento delle iniziative culturali promosse dalle stesse; 

Preso atto che: 

-  Auser  è  un’associazione  senza  scopo di  lucro che  nel  proprio  Statuto  prevede,  tra  l’altro,  di 
operare attivamente, attraverso i propri soci volontari, per favorire lo sviluppo turistico, culturale, 
ambientale, sociale, sportivo, storico, artistico del territorio e favorire la partecipazione attiva dei 
cittadini più anziani, attivando ogni possibile forma di collaborazione con enti pubblici e privati; 
-  negli  anni passati  l’Associazione di volontariato Auser Liguria e il  Comune di Genova hanno 
realizzato progetti di cittadinanza attiva attraverso la realizzazione di percorsi formativi in ambito 
museale,  che  prevedevano  l’utilizzo  di  volontari  nello  svolgimento  di  attività  di  supporto 
all’accoglienza presso i musei; 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0.-51, la Civica Amministrazione ha 
approvato  lo  schema di  convenzione  tra  il  Comune  di  Genova e  L’Associazione  Auser  per lo 
svolgimento di un progetto di cittadinanza attiva presso i Musei civici di Palazzo Bianco e Palazzo 
Rosso, all’interno del complesso dei Musei di Strada Nuova fino al 30 giugno 2023;

Considerato che: 

- Auser ha proposto, in continuità con le attività svolte nel bimestre giugno-luglio 2022, un progetto 
sperimentale di volontariato civico nei musei genovesi che, avvalendosi del prezioso apporto fornito 
dai volontari all’attività di sorveglianza, ne arricchisca i compiti in funzione dell’accoglienza, per 
una migliore fruizione dei musei da parte dei visitatori;
- con nota prot. n. 94013 del 03/03/2023, conservata agli atti dell’ufficio, l’Associazione Auser ha 
inviato al Comune di Genova il Piano economico finanziario contenente una stima delle spese da 
sostenere nel periodo di svolgimento del progetto, pari a circa € 60.000,00;
- la sopraccitata Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0.-51, prevede, ai sensi dell’art.7 della 
convenzione, di riconosce ad Auser un contributo pari al 50% delle spese effettivamente sostenute e 
rendicontate, da erogare con successivo provvedimento a seguito della pianificazione economica 
presentata dall’Associazione, compatibilmente con le risorse disponibili a bilancio; 

Ritenuto, pertanto, opportuno, a fronte di una disponibilità sufficiente sullo stanziamento a Bilancio 
2023, riconoscere in favore dell’Associazione di volontariato Auser Liguria e Genova, un contributo 
pari  a  €  30.000,00,  a  fronte  di  €  60.000,00 rendicontati,  per  tutto  il  periodo  di  attuazione  del 
progetto di cittadinanza attiva;

Rilevato che l’istruttoria del presente atto è stato svolto dal dott. Riccardo Cavanna, responsabile 
dei Servizi Amministrativi e Finanziari della Direzione in quanto responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza,  ai 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

Considerato altresì che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto,  altresì,  che il  presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1) di riconoscere all’Associazione di volontariato Auser Liguria e Genova, con sede legale in Via 
Balbi 29/5, 16126 Genova, Codice Fiscale 95032000101, un contributo pari a € 30.000,00 per lo 
svolgimento di un progetto di cittadinanza attiva presso i Musei civici di Palazzo Bianco e Palazzo 
Rosso,  somma  non  soggetta  alla  ritenuta  del  4% come  da  modello  IRES  conservato  agli  atti  
dell’ufficio; tale contributo sarà erogato sino ad un massimo di € 30.000,00 dietro presentazione di 
adeguata  rendicontazione,  come  meglio  dettagliato  all’art  7  della  convenzione  approvata  con 
Determinazione Dirigenziale n. 199.0.0.0/51;

2) di impegnare la somma di € 30.000,00, in favore dell’Associazione di volontariato Auser Liguria 
e Genova (Cod. Benf. 40065), sul Capitolo 22042 “Contributi da convenzione” - Centro di Costo n. 
1500- Piano dei Conti 1.4.4.1.1 - trasferimenti correnti a istituzioni sociali private del Bilancio di 
Previsione 2023 (Imp. 2023/8276 );

3)  di  procedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  fino  alla 
concorrenza massima di € 30.000,00, mediante atto di liquidazione digitale, ai sensi degli artt. 32 e 
33 del vigente Regolamento di Contabilità; 

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare infine atto che l’effettiva erogazione del contributo è subordinata alla verifica:

a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo beneficiario.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-60
AD OGGETTO

EROGAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  IN  FAVORE  DELL’ASSOCIAZIONE  DI 
VOLONTARIATO  AUSER  LIGURIA  E  GENOVA  PER  LE  SPESE  SOSTENUTE  AI  FINI 
DELLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI CITTADINANZA ATTIVA PRESSO I CIVICI 
MUSEI DI PALAZZO BIANCO E PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA 
NUOVA (EURO 30.000,00)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


